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Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial

Valores em R$ - Periodo: 01/01/2020 até 31/12/2020
Despesa realizada: Empenhada

Ativo

Passivo

Especificagdo

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Especificacao

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Ativo Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Créditos a curto prazo
Créditos tributarios a receber
Clientes
Créditos de transferéncias a receber
Empréstimos e financiamentos concedidos
Divida ativa tributaria
Divida ativa ndo tributaria
(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo
Demais créditos e valores a curto prazo
Investimentos e aplicagBes temporarias a curto prazo
Estoques
Ativo ndo circulante mantido para venda
VariagOes patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente
Ativo ndo Circulante
Ativo realizavel a longo prazo
Créditos a longo prazo
Créditos tributarios a receber
Clientes
Empréstimos e financiamentos concedidos
Divida ativa tributaria
Divida ativa ndo tributaria
(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo
Demais créditos e valores a longo prazo
Investimentos e aplicagGes temporarias a longo prazo
Estoques
Variagdes patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente
Investimentos
Participagdes permanentes
Avaliadas pelo método de equivaléncia
Avaliadas pelo método de custo
(-) Redugdo ao valor recuperavel
Propriedades para investimentos
(-) Depreciagao acumulada
(-) Redugdo ao valor recuperavel
Investimentos do RPPS de longo prazo
(-) Reducdo ao valor recuperavel de propriedades
Demais investimentos permanentes
(-) Redugdo ao valor recuperavel
Imobilizado
Bens moveis

84.857.195,95
42.810.153,86
8.525.325,50
6.047.491,87
0,00

0,00

0,00
2.477.833,63
0,00

0,00
1.687.411,20
31.834.305,39
0,00

0,00

0,00
147.574.523,16
33.740.326,88
33.740.326,88
27.352.225,38
0,00

0,00
9.239.664,35
2.772.071,40
-5.623.634,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
113.834.196,28
48.790.160,40

103.415.800,95
23.942.658,17
9.090.907,84
6.451.430,89
0,00

0,00

0,00
2.639.476,95
0,00

0,00
33.688.096,30
36.694.138,64
0,00

0,00

0,00
135.526.883,44
34.509.918,86
34.509.918,86
26.152.432,98
0,00

0,00
11.429.139,95
2.551.980,18
-5.623.634,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
101.016.964,58
46.571.606,92

Passivo Circulante
ObrigagOes trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo

Empréstimos e financiamentos a curto prazo
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo
Obrigagoes fiscais a curto prazo

Obrigag0es de reparticdo a outros entes
ProvisGes a curto prazo

Demais obrigagdes a curto prazo

Passivo ndo Circulante
ObrigacGes trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo !

Empréstimos e financiamentos a longo prazo
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
Obrigag0es fiscais a longo prazo

ProvisOes a longo prazo 2

Demais obrigagdes a longo prazo

Resultado diferido

TOTAL DO PASSIVO

11.270.565,08
8.941.369,58
1.500.000,00
584.947,02
120.614,94

0,00
0,00

123.633,54

239.564.417,73
32.402.230,86
4.981.867,55

0,00
0,00

195.931.546,52
6.248.772,80

0,00

250.834.982,81

17.358.005,58
8.551.234,69
1.030.000,00
4.809.728,82
142.935,33

0,00

0,00
2.824.106,74

112.081.850,42
30.662.319,29
0,00

0,00

0,00
75.064.161,74
6.355.369,39
0,00

129.439.856,00

Especificacao

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimdnio social/capital social
Adiantamento para futuro aumento de capital

Reservas de capital

Ajustes de avaliagao patrimonial

Reservas de lucros
Demais reservas

Resultado acumulado

Resultado do exercicio
Resultado de exercicios anteriores
Ajustes de exercicios anteriores

Outros resultados

Acbes/Cotas em tesouraria

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-18.403.263,70
-127.906.092,09
109.502.828,39

0,00
0,00
0,00

-18.403.263,70

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
109.502.828,39
31.989.980,39
77.512.848,00
0,00

0,00

0,00
109.502.828,39
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Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial

Valores em R$ - Periodo: 01/01/2020 até 31/12/2020
Despesa realizada: Empenhada

Ativo Passivo
Especificagdo Eertr::ilo i’:ﬁ:_';: :_) Especificacao E’f{::;'o Iz‘et':;;::

(-) Deprec./Amort./Exaustdo acumulada bens méveis -201.326,99 -193.581,47
(-) Reducdo ao valor recuperavel de bens moveis 0,00 0,00
Bens imoveis 65.245.362,87 54.638.939,13
(-) Deprec./Amort./Exaustdo acumulada bens imdveis 0,00 0,00
(-) Reducdo ao valor recuperavel de bens imodveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Softwares 0,00 0,00
(-) Amortizagdo acumulada 0,00 0,00
(-) Reducdo ao valor recuperavel de intangivel 0,00 0,00
Marcas, direitos e patentes industriais 0,00 0,00
(-) Amortizagdo acumulada 0,00 0,00
(-) Reducdo ao valor recuperavel de intangivel 0,00 0,00
Direito de uso de imdveis 0,00 0,00
(-) Amortizagdo acumulada 0,00 0,00

(-) Redugdo ao valor recuperavel de intangivel 0,00 0,00 | TOTAL 232.431.719,11 238.942.684,39
TOTAL 232.431.719,11 238.942.684,39

ATIVO FINANCEIRO 75.435.559,35 61.467.372,55 | PASSIVO FINANCEIRO 8.225.941,35 13.849.666,51

ATIVO PERMANENTE 156.996.159,76 177.475.311,84 | PASSIVO PERMANENTE 246.116.237,54 116.744.438,29

SALDO PATRIMONIAL

-21.910.459,78

108.348.579,59

COMPENSAGOES

Especificacdo Exercicio Exercicio Especificacdo Exercicio Exercicio

Saldo dos atos potenciais do ativo Atual Anterior Saldo dos atos potenciais do passivo Atual Anterior
Execucdo dos atos potenciais ativos 0,00 0,00 | Execugdo dos atos potenciais passivos 0,00 0,00
Garantias e contragarantias recebidas a executar 0,00 0,00 Garantias e contragarantias concedidas a executar 0,00 0,00
Direitos conveniados e outros instrumentos 0,00 0,00 Obrigag0es conveniadas e outros instrumentos 0,00 0,00
Direitos contratuais 0,00 0,00 Obrigagdes contratuais 0,00 0,00
Outros aportes potenciais ativos 0,00 0,00 Outros aportes potenciais passivos 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 | TOTAL 0,00 0,00
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| Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial
SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

00 - RECURSOS ORDINARIOS 6.670.536,94 -4.446.505,65
01 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - EDUCACAO 0,00 -901.538,21
02 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - SAUDE 12.377,78 -2.322.861,32
03 - CONTRIBUICAO PARA FUNDO PREVIDENCIARIO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS (PATRONAL, SERVIDORES E COMPENSACAO FINANCEIRA) 36.462.893,20 37.901.343,15
05 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL AO RPPS 223.300,37 197.108,98
06 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS PELA ADMINISTRA(;AO INDIRETA E FUNDOS 9.745.062,05 7.956.697,83
07 - CONTRIBUICAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 45.476,20 0,00
08 - CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - COSIP 3.546.444,59 4.021.056,12
09 - FIA IMPOSTO DE RENDA 17.576,23 0,00
10 - CONVENIO DE TRANSITO - MILITAR 0,00 59,49
11 - CONVENIO DE TRANSITO - CIVIL 92.403,87 77.943,46
12 - CONVENIO DE TRANSITO - PREFEITURA 129.789,09 0,00
18 - Transferéncias do FUNDEB - (aplicagdo na remuneracao dos profissionais da Educagdo Basica em efetivo exercicio — minimo 70%) 641.455,51 6.464,94
31 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/ASSISTENCIA SOCIAL 90.332,98 26.447,01
32 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIZ\O/EDUCACAO 541,13 0,00
33 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNI/N-\O/SAL'JDE 11.735,50 32.169,69
34 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/OUTROS (NAO RELACIONADOS A EDUCACAO/SAL'JDE/ASSISTENCIA SOCIAL) 156.758,21 2.516.291,79
35 - TRANSF SISTEMA UNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/UNIAO 823.089,73 659.637,41
36 - SALARIO-EDUCAGAO 1.280.495,45 -318.152,37
37 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE (NAO REPASSADAS POR MEIO DE CONVENIOS) 234.639,12 199.281,67
38 - TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS/UNIAO 2.029.880,85 498.443,73
39 - FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO E TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS 425.767,87 0,00
42 - OUTRAS TRANSFERENCIAS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS - UNIAO 43.111,04 0,00
43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentagao Escolar - PNAE 334.977,24 0,00
44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 232.119,77 0,00
50 - CESSAO ONEROSA - Lei n° 13.885/2019 0,13 1.164.545,70
52 - COVID-19 - RECURSOS TRANSFERIDOS DA UNIAO DESTINADOS A ACC)ES DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL (LC 173/2020 - Art. 5°, I-B) 263.358,40 0,00
53 - COVID-19 - RECURSOS TRANSFERIDOS DA UNIAO SEM DESTINACAO ESPECIFICA (LC 173/2020 - Art. 5°, II-B) 546.196,04 0,00
62 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO 966.032,62 36,34
64 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/OUTROS (NAO RELACIONADOS A EDUCAGAO/SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL) 195,83 0,00
65 - TRANSF SISTEMA UNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/ESTADO 93.870,87 0,00
67 - TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS/ESTADO 712.700,74 0,00
75 - Taxa de Administragdo RPPS 386.438,35 82.518,45
77 - Emendas de bancada de Parlamentares (EC n® 100/2019) 12.608,91 0,00
78 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia com finalidade definida (Inciso II do art. 1° EC 105/2019) 318.609,13 0,00
79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferéncias do Estado 409.654,36 0,00
80 - OUTRAS ESPECIFICACOES 41.582,05 0,00
83 - OPERACC)ES DE CREDITO INTERNAS - OUTROS PROGRAMAS 10.341,33 10.200,65
87 - ALIENACAO DE BENS DESTINADOS A PROGRAMAS DA EDUCACAO BASICA 156.390,00 156.390,00
89 - ALIENACAO DE BENS DESTINADOS A OUTROS PROGRAMAS 29.267,98 100.127,18
93 - OUTRAS RECEITAS NAO-PRIMARIAS 11.606,54 0,00

TOTAL

67.209.618,00

47.617.706,04

Nota: Considerados os valores intra-orgamentarios

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Mafra, Fundo Municipal de Salide de Mafra, Fundo Municipal de Assisténcia Social de Mafra, Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Mafra, Fundo de Saneamento Basico de Mafra, Fundo Municipal de Educagdo de Mafra, Cdmara Municipal de
Vereadores (dados externos até 2018), IPMM - Instituto de Previdéncia do Municipio de Mafra (dados externos), PLASSMA - Plano de Assisténcia a Satide dos Servidores Municipais de Mafra (dados externos), IPMM - Instituto de Previdéncia do Municipio de Mafra, PLASSMA - Plano de Assisténcia a Saude dos

Servidores Municipais de Mafra, Camara Municipal de Mafra
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Notas Explicativas:

Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial

1 Parcelamentos previdenciarios com o RPPS sdo pds-fixados, mensurados pelo valor atual (principal e atualizagdo monetaria). Os juros sdo contabilizados por competéncia conforme sdo incorridos apds divulgagéo do indexador (INPC) do qual dependem.

vigente: (R$ 208.749.265,26) = Plano Previdenciario: R$ 195.931.546,52.

2 Provisdo para Beneficios a empregados conforme Relatério de Avaliagdo Atuarial com data base 31/12/2019, o mais recente nesta data, emitido por Lumens Atuarial em 27/07/2020, pagina 76, sendo: Beneficios concedidos: R$ 152.450.044,34 + Beneficios a conceder: R$ 252.230.767,44 - Plano de amortizagdo




