

Município de Mafra/SC
Av. Prefeito Frederico Heyse - de 890 ao Fim - Lado Par , 1386 - Centro II Alto de Mafra - 89.300-070 - Mafra/ SC

CNPJ: 83.102.509/0001-72 Fone: (47) 3641-4000 http://www.mafra.sc.gov.br/

Usuário: Gisele Oliveira da Costa

Chave de Autenticação 1839-5079-119

Página 1/4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Valores em R\$ - Período: 01/01/2020 até 31/12/2020 Despesa realizada: Empenhada

				Везреза гес	mzadar Empermada
Ativo			Passivo		
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante	84.857.195,95	103.415.800,95	Passivo Circulante	11.270.565,08	17.358.005,58
Caixa e equivalentes de caixa	42.810.153,86	23.942.658,17	Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo	8.941.369,58	8.551.234,69
Créditos a curto prazo	8.525.325,50	9.090.907,84	Empréstimos e financiamentos a curto prazo	1.500.000,00	1.030.000,00
Créditos tributários a receber	6.047.491,87	6.451.430,89	Fornecedores e contas a pagar a curto prazo	584.947,02	4.809.728,82
Clientes	0,00	0,00	Obrigações fiscais a curto prazo	120.614,94	142.935,33
Créditos de transferências a receber	0,00	0,00	Obrigações de repartição a outros entes	0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00	Provisões a curto prazo	0,00	0,00
Dívida ativa tributária	2.477.833,63	2.639.476,95	Demais obrigações a curto prazo	123.633,54	2.824.106,74
Dívida ativa não tributária	0,00	0,00		•	,
(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo	0,00	0,00			
Demais créditos e valores a curto prazo	1.687.411,20	33.688.096,30			
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo	31.834.305,39	36.694.138,64			
Estoques	0,00	0,00			
Ativo não circulante mantido para venda	0,00	0,00			
Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente	0,00	0,00	Passivo não Circulante	239.564.417,73	112.081.850,42
Ativo não Circulante	147.574.523,16	135.526.883,44	Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo ¹	32.402.230,86	30.662.319,29
Ativo realizável a longo prazo	33.740.326,88	34.509.918,86	Empréstimos e financiamentos a longo prazo	4.981.867,55	0,00
Créditos a longo prazo	33.740.326,88	34.509.918,86		0,00	0,00
Créditos tributários a receber	27.352.225,38	26.152.432,98	Obrigações fiscais a longo prazo	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00	Provisões a longo prazo ²	195.931.546,52	75.064.161,74
Empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00	Demais obrigações a longo prazo	6.248.772,80	6.355.369,39
Dívida ativa tributária	9.239.664,35	11.429.139,95	Resultado diferido	0,00	0,00
Dívida ativa não tributária	2.772.071,40	2.551.980,18	Resultado diferido	0,00	0,00
(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo	-5.623.634,25	-5.623.634,25			
Demais créditos e valores a longo prazo	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO	250.834.982,81	129.439.856,00
Investimentos e aplicações temporárias a longo prazo	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO		
Estoques	0,00	0,00	Especificação	Exercício	Exercício
Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente	0,00	0,00		Atual	Anterior
Investimentos	0,00		PATRIMÔNIO LÍQUI		
		0,00	Patrimônio social/capital social	0,00	0,00
Participações permanentes	0,00	0,00	Adiantamento para futuro aumento de capital	0,00	0,00
Avaliadas pelo método de equivalência	0,00	0,00	Reservas de capital	0,00	0,00
Avaliadas pelo método de custo	0,00	0,00	Ajustes de avaliação patrimonial	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável	0,00	0,00	Reservas de lucros	0,00	0,00
Propriedades para investimentos	0,00	0,00	Demais reservas	0,00	0,00
(-) Depreciação acumulada	0,00	0,00	Resultado acumulado	-18.403.263,70	109.502.828,39
(-) Redução ao valor recuperável	0,00	0,00	Resultado do exercício	-127.906.092,09	31.989.980,39
Investimentos do RPPS de longo prazo	0,00	0,00	Resultado de exercícios anteriores	109.502.828,39	77.512.848,00
(-) Redução ao valor recuperável de propriedades	0,00	0,00	Ajustes de exercícios anteriores	0,00	0,00
Demais investimentos permanentes	0,00	0,00	Outros resultados	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável	0,00	0,00	Ações/Cotas em tesouraria	0,00	0,00
Imobilizado	113.834.196,28	101.016.964,58	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-18.403.263,70	109.502.828,39
Bens móveis	48.790.160,40	46.571.606,92	_	,	,



Município de Mafra/SC
Av. Prefeito Frederico Heyse - de 890 ao Fim - Lado Par , 1386 - Centro II Alto de Mafra - 89.300-070 - Mafra/ SC CNPJ: 83.102.509/0001-72 Fone: (47) 3641-4000 http://www.mafra.sc.gov.br/

Usuário: Gisele Oliveira da Costa

Chave de Autenticação 1839-5079-119

Página 2/4



Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Valores em R\$ - Período: 01/01/2020 até 31/12/2020 Despesa realizada: Empenhada

Ativo				Passivo	
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens móveis	-201.326,99	-193.581,47			
(-) Redução ao valor recuperável de bens móveis	0,00	0,00			
Bens imóveis	65.245.362,87	54.638.939,13			
(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens imóveis	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de bens imóveis	0,00	0,00			
Intangível	0,00	0,00			
Softwares	0,00	0,00			
(-) Amortização acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de intangível	0,00	0,00			
Marcas, direitos e patentes industriais	0,00	0,00			
(-) Amortização acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de intangível	0,00	0,00			
Direito de uso de imóveis	0,00	0,00			
(-) Amortização acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de intangível	0,00	0,00	TOTAL	232.431.719,11	238.942.684,39
TOTAL	232.431.719,11	238.942.684,39			
ATIVO FINANCEIRO	75.435.559,35	61.467.372,55	PASSIVO FINANCEIRO	8.225.941,35	13.849.666,51
ATIVO PERMANENTE	156.996.159,76	177.475.311,84	PASSIVO PERMANENTE	246.116.237,54	116.744.438,29
SALDO PATRIMONIAL				-21.910.459,78	108.348.579,59

COMPENSAÇOES					
Especificação	Exercício	Exercício	Especificação	Exercício	Exercício
Saldo dos atos potenciais do ativo	Atual	Anterior	Saldo dos atos potenciais do passivo	Atual	Anterior
Execução dos atos potenciais ativos	0,00	0,00	Execução dos atos potenciais passivos	0,00	0,00
Garantias e contragarantias recebidas a executar	0,00	0,00	Garantias e contragarantias concedidas a executar	0,00	0,00
Direitos conveniados e outros instrumentos	0,00	0,00	Obrigações conveniadas e outros instrumentos	0,00	0,00
Direitos contratuais	0,00	0,00	Obrigações contratuais	0,00	0,00
Outros aportes potenciais ativos	0,00	0,00	Outros aportes potenciais passivos	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00



Município de Mafra/SC

Av. Prefeito Frederico Heyse - de 890 ao Fim - Lado Par , 1386 - Centro II Alto de Mafra - 89.300-070 - Mafra/ SC

CNPJ: 83.102.509/0001-72 Fone: (47) 3641-4000

http://www.mafra.sc.gov.br/

Usuário: Gisele Oliveira da Costa

Chave de Autenticação 1839-5079-119

Página

3/4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO		
00 - RECURSOS ORDINÁRIOS	6.670.536,94	-4.446.505,65
01 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	0,00	-901.538,21
02 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - SAÚDE	12.377,78	-2.322.861,32
03 - CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS (PATRONAL, SERVIDORES E COMPENSAÇÃO FINANCEIRA)	36.462.893,20	37.901.343,15
05 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL AO RPPS	223.300,37	197.108,98
06 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS PELA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA E FUNDOS	9.745.062,05	7.956.697,83
07 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE	45.476,20	0,00
08 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	3.546.444,59	4.021.056,12
09 - FIA IMPOSTO DE RENDA	17.576,23	0,00
10 - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - MILITAR	0,00	59,49
11 - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - CIVIL	92.403,87	77.943,46
12 - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA	129.789,09	0,00
18 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais da Educação Básica em efetivo exercício – mínimo 70%)	641.455,51	6.464,94
31 - Transferências de Convênios - União/assistência social	90.332,98	26.447,01
32 - Transferências de Convênios - União/educação	541,13	0,00
33 - Transferências de Convênios - União/Saúde	11.735,50	32.169,69
34 - Transferências de Convênios - União/Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assistência Social)	156.758,21	2.516.291,79
35 - Transf Sistema único assist social - Suas/União	823.089,73	659.637,41
36 - SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.280.495,45	-318.152,37
37 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE (NÃO REPASSADAS POR MEIO DE CONVÊNIOS)	234.639,12	199.281,67
38 - Transferências do sistema único de Saúde - Sus/União	2.029.880,85	498.443,73
39 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO E TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	425.767,87	0,00
42 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS - UNIÃO	43.111,04	0,00
43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	334.977,24	0,00
44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	232.119,77	0,00
50 - CESSÃO ONEROSA - Lei nº 13.885/2019	0,13	1.164.545,70
52 - COVID-19 - RECURSOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO DESTINADOS A AÇÕES DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (LC 173/2020 - Art. 5°, I-B)	263.358,40	0,00
53 - COVID-19 - RECURSOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO SEM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA (LC 173/2020 - Art. 5°, II-B)	546.196,04	0,00
62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação	966.032,62	36,34
64 - Transferências de Convênios - Estado/outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assistência Social)	195,83	0,00
65 - TRANSF SISTEMA ÚNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/ESTADO	93.870,87	0,00
67 - Transferências do sistema único de saúde - sus/estado	712.700,74	0,00
75 - Taxa de Administração RPPS	386.438,35	82.518,45
77 - Emendas de bancada de Parlamentares (EC nº 100/2019)	12.608,91	0,00
78 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º EC 105/2019)	318.609,13	0,00
79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado	409.654,36	0,00
80 - OUTRAS ESPECIFICAÇÕES	41.582,05	0,00
83 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - OUTROS PROGRAMAS	10.341,33	10.200,65
87 - ALIENAÇÃO DE BENS DESTINADOS A PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	156.390,00	156.390,00
89 - ALIENAÇÃO DE BENS DESTINADOS A OUTROS PROGRAMAS	29.267,98	100.127,18
93 - OUTRAS RECEITAS NÃO-PRIMÁRIAS	11.606,54	0,00
TOTAL	67.209.618,00	47.617.706,04

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários



Município de Mafra/SC

Av. Prefeito Frederico Heyse - de 890 ao Fim - Lado Par , 1386 - Centro II Alto de Mafra - 89.300-070 - Mafra/ SC

CNPJ: 83.102.509/0001-72 Fone: (47) 3641-4000

http://www.mafra.sc.gov.br/

Usuário: Gisele Oliveira da Costa

Chave de Autenticação 1839-5079-119 Página 4 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Notas Explicativas:

Parcelamentos previdenciários com o RPPS são pós-fixados, mensurados pelo valor atual (principal e atualização monetária). Os juros são contabilizados por competência conforme são incorridos após divulgação do indexador (INPC) do qual dependem.

² Provisão para Benefícios a empregados conforme Relatório de Avaliação Atuarial com data base 31/12/2019, o mais recente nesta data, emitido por Lumens Atuarial em 27/07/2020, página 76, sendo: Benefícios concedidos: R\$ 152.450.044,34 + Benefícios a conceder: R\$ 252.230.767,44 - Plano de amortização vigente: (R\$ 208.749.265,26) = Plano Previdenciário: R\$ 195.931.546,52.